─ 1 ─

绍柯应急〔2023〕41 号 签发人：李 江

绍兴市柯桥区应急管理局关于区政协
二届二次会议第 79 号提案的答复

经济和港澳台侨外事委：

你们提出的“关于酌情设立印染产业配套危化品储存点的建

议”的提案（第 79 号）已收悉，现答复如下：

柯桥区印染企业普遍临时存放连二亚硫酸钠、醋酸、双氧水、

液碱等危险化学品，这些危险化学品如果保存不当会产生起火燃

烧、产生有害气体、发生腐蚀等不利后果。设置印染产业配套危

化品储存点对相关危险化学品进行集中管理可以在一定程度上弥

补印染企业临时存放危险化学品的不足，配套危化品储存点的设

立需要考虑以下三方面因素：

1.精准定位。危化品储存点定位于专门为马鞍街道内印染企

绍兴市柯桥区应急管理局文件

─ 2 ─

业提供质优价廉的危险化学品，储存点主要功能就是储存危险化

学品，不应再增加其他功能，储存点的规模应该和定位相匹配，

储存的危险化学品种类也不应超出印染所需危险化学品的范畴。

2.规范设立。储存点的设立要严格按照《危险化学品建设项

目安全监督管理办法》有关要求执行。未经正规设计的，应委托

具备相应资质的设计单位和安评公司进行安全设计诊断、开展安

全现状评价，符合安全条件和相关规定后申请办理危险化学品经

营许可证。

3.有效监管。属地和有关部门要落实监管责任，对储存点安

全生产、环境保护、特种设备、消防救援、社会治安等进行全面

监管，督促企业落实主体责任，对存在的问题隐患进行整改。对

于企业存在的违法行为要严厉查处。

近年来，区应急管理局会同有关部门持续开展危险化学品领

域专项整治提升工作，落实危险化学品全生命周期监管要求，已

促成印染企业危险化学品专点存放、专人保管、专业监管的良好

态势，印染企业危险化学品临时存放进一步规划有序。下一步，

区应急管理局将从安全设施设计和安全评价、深化危险化学品全

生命周期监管、严厉打击危险化学品相关非法违法行为等方面继

续提升印染企业临时存放危险化学品的安全性。对于设立印染产

业配套危化品储存点，马鞍街道、区应急管理局和相关部门将结

合危险化学品安全监管工作统筹推进。

感谢你们对我区危险化学品安全监管的关心，希望你们能一

─ 3 ─

如既往地支持我们的工作，多提宝贵意见。

联系人：汪之禾 联系电话：84120981

绍兴市柯桥区应急管理局

2023 年 6月 30 日

抄送：区府办、区政协办

绍兴市柯桥区应急管理局办公室 2023年7月3日印发

	标题
	主送
	签发时间
	抄送
	印发日期
	Body
	BodyEnd

	2023-07-03T16:49:32+0800
	绍兴市柯桥区应急管理局
	0